REQUERIMENTO Nº DE 2002
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Senhor Presidente,

             Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja submetida
à deliberação do Plenário a realização conjunta com a Comissão Parlamentar
Conjunta do Mercosul do I Fórum de Debates sobre Integração Fronteiriça, nos
dias 18 a 20 de setembro do corrente ano na cidade de Foz do Iguaçu - Paraná.

   Sala das Sessões, em           de  junho de 2002.

       Deputado LUIZ CARLOS HAULY
                (PSDB - PR)

    J U S T I F I C A Ç Ã O

  A pretensão de constituir o Estatuto das Fronteiras a ser
apresentado aos parlamentos do Mercosul, bem como estimular o debate com a
sociedade civil das cidades fronteiriças do Rio Grande do Sul, Santa Catarina,
Paraná, Mato Grosso do Sul e Mato Grosso sobre os diversos problemas que
enfrentam na área de fronteira não pode prescindir da presença e chancela oficial
da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara dos
Deputados, para tanto é imperativo que haja uma promoção conjunta do referido
evento.